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Vodná nádrž Parina bola vybudovaná v roku 1993. Hlavný dôvod jej výstavby bol nedostatok 
vody pre rybné hospodárstvo najmä v letnom období, znižovaním množstva zrážok v súvislosti 
s globálnym otepľovaním a tiež po zachytení a odvedení vôd prameňa z lokality Adamová pre 
zásobovanie obyvateľov obce Doľany pitnou vodou. Nádrž slúži nielen ako zdroj vody pre nižšie 
položené rybníky, ale tiež plní ochrannú funkciu. Zachytáva jarné prívalové vody po náhlom a 
rýchlom topení snehu, prudké letné zrážky z búrok a tiež občasné prudké lejaky po celý rok, 
ktoré sa v úzkej doline koncentrujú. Maximálna výška vodnej hladiny je 3 m. Nad nádržou bola 
kamenná prehrádzka, slúžiaca na zachytávanie splavenín, zeminy, štrku a konárov. V roku 2008 
bola nahradená novou betónovou – vyššou, účinnejšou a modernejšou prehrádzkou so štrbi-
novým priepustom a väčším sedimentačným priestorom na zachytávanie splavenín. Na druhom 
brehu, za potokom, je vidieť aj zemné teleso bývalej úzkorozchodnej lesnej železnice, ktorá sa 
používala na dopravu dreva do chemickej továrne. Tento 11 km úsek z továrne po lokalitu Ko-
lovrátok bol vybudovaný v rokoch 1917–1920 a slúžil do roku 1960. Nakladacia rampa s kamen-
ným oporným múrom tu pri vodnej nádrži slúžila v druhej polovici 20. storočia na nakladanie 
guľatiny a rovnaného dreva.  
Vodná nádrž a jej okolie sú domovom vodného vtáctva: kačica divá, volavka popolavá, bocian 
čierny, rybárik pestrý a vyskytuje sa tu aj ondatra pižmová. V okolí žijú plazy svojím nenápadným 
spôsobom života. Ich najväčším nepriateľom je človek, ktorý im ničí životné prostredie, alebo ich 
často bezdôvodne zabíja.
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VÁŽENÍ SPOLUOBČANIA, 
MILÍ OREŠANCI! 
 
Čas je neúprosný, týždne letia ako dni a už tu máme ďalšie číslo 
obecných novín Hornoorešan. Tentokrát letné, plné informácií o 
podujatiach, ktoré sa udiali, pozvánok na spoločné strávenie voľ-
ného času, ale aj informácií, čo sa nám za ten krátky čas podarilo 
zrealizovať a ako sme posunuli projekty, investičné zámery. 
Pozitívnou správou je, že na piatom riadnom zasadaní Rady part-
nerstva Trnavského samosprávneho kraja nám bola 17. mája 
schválená integrovaná územná investícia v rámci Programu Slo-
vensko 2021 – 2027 – Modernizácia chodníka v obci Horné Ore-
šany – I. a II. etapa (dolný koniec) vo výške 213 066,28 €, pričom 
výška spoluúčasti je 8%. Ďalej pracujeme na predkladaní žiadosti 
o nenávratný finančný príspevok (NFP) na spomínanú integro-
vanú investíciu, ktorú budeme spolu s uznesením Rady partner-
stva, podpísaným predsedom samosprávneho kraja, predkladať 
na Ministerstvo regionálneho rozvoja a investícií SR. 
Toto májové zasadanie sa, ako sme informovali cez sociálne siete 
ešte v decembri, malo konať už v januári tohto roku. V podobnom 
duchu žiaľ prebieha schvaľovanie ďalších projektov, nielen našich 
obecných. Projekt, bez ktorého realizácie nemôžeme rekonštruo-
vať a modernizovať chodníky – modernizácia cesty cez obec – 
stále čaká na vyhodnotenie. Podobne je na tom aj zateplenie kul-
túrneho domu či vodovod na ulici Nivy. Ďalšie výzvy na žiadosti o 
NFP, na ktoré čakáme a sme pripravení, ako napríklad revitalizácia 
Námestia Panny Márie, ešte neboli vyhlásené vôbec. 
Pokračujeme ale aj v prípravách ďalších projektov, kde sa očakáva 
ich blízka realizácia. Modernizácia cesty Nová domovina – pracu-
jeme na ďalších krokoch k realizácii. Rekonštrukcia školskej ku-
chyne nás čaká v priebehu júla a augusta a fotovoltika pre 
základnú a materskú školu má aktualizovanú dokumentáciu s pri-
praveným stavebným povolením. Začiatkom mesiaca jún sme po-
žiadali Envirofond o úver na komplexnú rekonštrukciu verejného 
osvetlenia. Tento sa nezapočítava do celkovej sumy dlhu obce a 
úroková sadzba je vo výške 0,1 % na celú dobu splatnosti úveru. 
Ročná úspora na osvetlení sa po rekonštrukcii počíta vo výške 30 
791 €. 
V minulom čísle spomínané samoobslužné poštové boxy (Z-box, 
Packeta) sú naplánované na tretí kvartál 2024. Spustenie optickej 
siete od Telekomu zase na štvrtý kvartál. 
V krátkosti spomeniem, že úroveň vytriedenia komunálneho od-
padu za rok 2023 je 51,29%. Rovnako ako minulý rok sme požia-
dali o ročný príspevok za úroveň vytriedenia komunálneho 
odpadu a rovnako ako ostatné žiadosti nebola táto doposiaľ spra-
covaná a príspevok poukázaný. 
 
Očistenie pomníka padlým v 1. svetovej vojne 
Už viac ako storočný pomník sme dali očistiť odborným reštaurá-
torom, šetrným spôsobom pomocou pary. Bol zarastený machmi, 
lišajníkmi, boli na ňom dlhoročné nánosy prachu a neodborné vy-
farbenie. Na ďalšie obnovenie bude obec požadovať nenávratné 
finančné príspevky z grantových schém. 
  
Obnova ciest vybrúseným asfaltom 
Začiatkom júna sme realizovali obnovu časti ulice Za školou a časti 
Sv. Benedikta vybrúseným asfaltom. Po úprave podložia bol na 
úseky v dĺžke 145 m a 280 m pomocou cestného finišera položený 

pretriedený asfaltový recyklát, ktorý bol následne zavalcovaný a 
postriekaný bitumenovým penetračným nástrekom. Takúto tech-
nológiu je možné použiť len na komunikácie so zhutneným pod-
ložím a povrchom zo štrkodrvy.   

Projektová dokumentácia a ďalšie investície 
Priebežne pracujeme aj na príprave ďalších projektových doku-
mentácií a povolení. Pripravené je stavebné povolenie pre spomí-
nanú fotovoltiku, druhú etapu chodníkov na Rajčanke a územné 
rozhodnutie pre zberný dvor. Pre zberný dvor je tiež pripravený 
projekt na stupni dokumentácia pre stavebné povolenie, ktoré je 
aktuálne v príprave. Dokončený bol audit verejného osvetlenia, 
gastroprojekt pre školskú kuchyňu a projekt na opravu cesty Rajná 
(Majdán). Spomaľovací ostrovček na Trnavskej ulici má už prvotné 
štúdie, ku ktorým sa vyjadrujú príslušné orgány.  
V tomto čase už mala byť dokončená fasáda domu nádeje a fasáda 
podhľadov spolu s parapetmi a ďalšími prvkami na nadstavbe 
kabín TJ. Kvôli upršanému jarnému počasiu sa práce odsunuli a 
realizované budú v najbližšej dobe. 

 
Zo života v obci  
V ostatných troch mesiacoch sme absolvovali veľa kultúrnych, 
spoločenských a športových podujatí a tiež voľby prezidenta Slo-
venskej republiky aj do Európskeho parlamentu. Uskutočnil sa na-
príklad prvý tohtoročný mobilný odber krvi. Potešujúce je, že sa 
na ňom zúčastnilo veľké množstvo prvodarcom. Všetkým, ktorí si 
aspoň raz za čas nájdu cestu na darovanie krvi by som chcel veľmi 
pekne poďakovať. Pretože, ako všetci dobre vieme, krv je najdôle-
žitejšia tekutina, ktorá sa nedá umelo vyrobiť. Druhý tohtoročný 
odber krvi v kultúrnom dome je naplánovaný na 24. septembra. 
V apríli dobiehalo ešte jarné kolo tvorivých dielní pri knižnici, ktoré 
sa cez letné prázdniny celkom neskončia. Ich voľným pokračova-
ním bude letná čitáreň Babička, čítaj mi, ktorá vznikla v spolupráci 

Pomník pred a po vyčistení
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viacerých združení, základnej školy a obecnej knižnice. 
Orešanci radi športujú a aj radi súťažia. Od apríla do júna sme v 
obci mali stolnotenisový turnaj, bežeckú štafetu – 24-hodinový 
beh ulicami a tri futbalové turnaje s účasťou družstiev nielen z blíz-
keho okolia, ale aj z Trnavy, Rače, Myjavy, Púchova a dokonca z Po-
ľska. Posledný turnaj na konci júna bol venovaný pamiatke na vždy 
zanieteného športovca Jakuba Hodulíka. 

Spoločne sme tiež postavili pri kultúrnom dome máj, pripomenuli 
si Deň matiek a tesne pred prázdninami sme sa rozlúčili s našimi 
deviatakmi, ktorí ďalej pokračujú na stredné a odborné školy. 
Oslava Dňa detí bola žiaľ kvôli predpovedi počasia zrušená, ale o 
to krajšia bude tradičná Cesta vodníkovi, ktorá sa netradične 
ukončí na futbalovom štadióne. 
V náhradnom termíne 27. apríla sa uskutočnil druhý ročník spo-
ločnej obecnej brigády pri príležitosti Dňa Zeme. Napriek prelo-
ženému pôvodnému termínu kvôli počasiu sa stretlo viacero 
organizácií. Čistilo sa, kosilo, okopávalo, budovalo. V predvečer bri-
gády členovia DHZ pomáhali pri príprave mája. Samozrejme väč-
šina organizácií sa zapája do života v obci a skrášľovania 
komunitného priestoru či ochrany životného prostredia počas ce-
lého roku, za čo im ďakujeme z celého srdca! 
Ďakujem všetkým dobrovoľníkom, členom komisií a organizácií, 
ktorí sa zapájajú do života v obci. Vždy je to na úkor niečoho, 
najmä na úkor voľného času, no veríme, že výsledok vždy bude 
stáť za to. Aj počas leta a na jeseň nás čaká množstvo podujatí, na 
ktoré by som vás rád pozval. Nech energia organizátorov nevyjde 
navnivoč a na spoločných stretnutiach sa pobavíme, podporíme 
športovcov, a možno sa aj navzájom posťažujeme. 
Prajem vám prijemné prežitie letných mesiacov, strávených s ro-
dinou a priateľmi. 

Ing. Marek Boháček 
starosta obce 

 
 

PRÁZDNINY SÚ PREDO DVERMI...      
Koniec školského roka sa nezadržateľne blíži, a preto by som sa 
chcela poďakovať svojim zamestnancom za ich prácu. Po celý rok 
sa snažia, aby všetko fungovalo čo najlepšie, priestory v škole boli 
čisté, obedy výborné, aby žiaci získali čo najviac vedomostí, pri 
čom nám prostredníctvom domácej prípravy pomáhajú aj mnohí 
zodpovední rodičia a v neposlednom rade je dôležitá spokojnosť 
učiteľov. Najväčšou radosťou pre učiteľa je slušný a po vedomos-
tiach túžiaci žiak, pretože škola je inštitúcia, ktorá má vzdelávať, a 
aby bol tento proces  úspešný, treba žiakov, ktorí prejavujú o nové 
vedomosti a informácie záujem. Sme radi, že takýchto žiakov 

máme, a pretože sú naozaj veľmi šikovní, našu školu reprezentujú 
na rôznych súťažiach.  
Školské kolo olympiády v slovenskom jazyku 
1. miesto – Ondrej Papranec, 2. miesto – Karin Nováková, 3. miesto 
– Monika Demová 
Školské kolo olympiády v anglickom jazyku 
Najlepší výkon podali a zároveň najkvalitnejšie vedomosti a 
schopnosti v kategórii 1B ukázali žiačky 9. ročníka Tamara Šafári-
ková (1. miesto) a Zuzana Hincová (2. miesto). V kategórii 1A sa 
najlepšie umiestnili žiačky 7. ročníka Anička Dvornáková (1. 
miesto) a Zara Šimončičová (2. miesto). 
Školské kolo dejepisnej olympiády 
V kategórii C (9. ročník) sa na 1. mieste umiestnila Nina Lužáková, 
na 2. mieste Miroslav Bujalka. V kategórii D (8. ročník) získal 1. 
miesto Michal Geršič a v kategórii E (7. ročník) bola prvá Erika Griflí-
ková. 
Okresné kolo olympiády v anglickom jazyku 
Žiačka 7. ročníka Anna Dvornáková súťažila v kategórii 1A. V tejto 
kategórii bolo prihlásených 30 žiakov. Anička sa umiestnila na vy-
nikajúcom 5. mieste.   
Okresné kolo dejepisnej olympiády 
V kategórii C (9. roč.) sa na krásnom 7. mieste umiestnila Nina Lu-
žáková a na 10. mieste Miroslav Bujalka. 
Monika Demová sa zúčastnila na obvodnom kole súťažnej pre-
hliadky v umeleckom prednese poézie a prózy detí, mládeže a do-
spelých, v tvorbe detských recitačných kolektívov a divadiel 
poézie. So svojou ukážkou od autorky Marcely Jiríčkovej skončila 
na krásnom treťom mieste. 
Dňa 16.4. 2024 sa vybraní žiaci III. a IV. ročníka zúčastnili na okres-
nom kole futbalovej súťaže McDonald`s Cup v zmiešaných druž-
stvách. Súťaž prebiehala v ZŠ Kornela Mahra v Trnave.  Umiestnili 
sa na 3. mieste.  
16. marec 2024 – Detský stolnotenisový turnaj – Šelpice  
Kategória deti a mládež do 15 rokov – 1. miesto – Matej Medvecký, 
3. miesto – Miroslav Medvecký  
21. október 2023 – Detský stolnotenisový turnaj – Petrov u 
Strážnice (ČR, okres Hodonín) 
 Kategória deti od 6 do 9 rokov – 2. miesto – Miroslav Medvecký. 
Kategória mládež od 13 do 15 rokov – 2. miesto – Matej Medvecký 
7. október 2023 – Detský stolnotenisový turnaj – Horné Ore-
šany 
Kategória deti od 6 do 9 rokov – 2. miesto – Miroslav Medvecký  
Budúci školský rok bude v niečom iný ako tie predchádzajúce.  
Aj naša škola sa od septembra zapojí do kurikulárnej reformy a už 
budúci prváci sa budú vzdelávať podľa nového školského vzdelá-
vacieho programu. Táto premena sa nedá spraviť zo dňa na deň, 
a preto sme už v tomto školskom roku boli na mnohých škole-
niach súvisiacich s pripravovanými zmenami. So školou úzko spo-
lupracujú mentori, prioritne mentorovanou je pani učiteľka, ktorá 
bude v triede prvákov, ďalej máme v škole supervízora, ktorý sa 
spolu s vedením školy bude zúčastňovať na ďalších školeniach a 
workshopoch súvisiacich so zavádzaním zmien. Prváci už budú 
vzdelávaní v cykloch. 1. cyklus zahŕňa prvý, druhý a tretí ročník. 
Prvákov budeme mať 21 a ich triednou pani učiteľkou bude Mgr. 
Katarína Klepkoňová. Z nášho pedagogického zboru odchádzajú 
dve kolegyne na iné školy a ďalšie tri náš pedagogický tím doplnia. 
Mnohé deti pri svojom vzdelávaní potrebujú pomôcť, a preto sme 
radi, že môžeme mať aspoň v niektorých triedach asistentov uči-
teľa. V našej škole  budú pracovať traja.  



 A keďže sme tento rok úspešne zvládli, želám svojim zamestnan-
com a kolegom krásne leto, veľa slnečných dní, chvíle oddychu 
strávené s tými najbližšími, aby sme v septembri začali s plným 
nasadením, zrelaxovaní a pripravení podávať čo najlepšie výkony.     

PaedDr. Linda Rábarová 
riaditeľka školy ZŠ s MŠ Horné Orešany 

 
 

JARNÉ AKTIVITY ČLENOV JDS MO  
V HORNÝCH OREŠANOCH 
Jar – to je poézia, túžba po kultúre, ktorá robí naše životy živšími 
a nikdy jej nie je dosť. 
Preto sme sa vybrali na divadelné predstavenie Pravda do KD v 
Smoleniciach. Vynikajúcimi výkonmi nás pobavili známi herci na 
čele s Marekom Majeským. 
Jar priniesla aj životodarné slnečné lúče, rozkvitnuté sady, prevo-
ňaný vzduch a spev vtákov. 
Krásne, teplé počasie nás priam pozývalo do prírody a do záhrad. 
Pravidelnou jarnou aktivitou bola brigáda v parku na Lázni. Konala 
sa pri príležitosti Dňa Zeme. Členovia JD spolu s ostatnými orga-
nizáciami prispeli k vylepšeniu vzhľadu našej obce a jej okolia. 
Rozbehla sa záhradkárska sezóna. Aby bola čo najkrajšia, výbor JD 
v spolupráci s MO Červeného kríža zorganizovali návštevu výstavy 
Gardénia v Nitre. Všetci zúčastnení tam našli veľa inšpirujúcich mo-
tívov. Mnoho z nich si priniesli do svojich domov a záhrad.  
Májové slniečko  priam pozývalo na prechádzky po menej zná-
mych chodníčkoch cez vinohrady do Políčka, na Všivavec a do 
Smutnej doliny. Pobyt v týchto očarujúcich kútoch nás naplnil ra-
dosťou, spokojnosťou a postaral sa o dobrú náladu. Stretnutie se-
niorov v júni sme uskutočnili v areáli TJ Iskra Horné Orešany. 
Pri novovybudovanom ohnisku sa konala pravá opekačka. Výbor-
nej slanine a špekáčikom sa nedalo odolať. Stretlo sa spolu štyrid-
saťpäť členov – všetci, ktorí sa cítia dobre a nájdu si na seba čas. 

Spomínali sme na zaujímavé aktivity a plánovali akcie do budúcna. 
 Výbor JD ďakuje všetkým členom za spoluprácu. Aj naďalej chce 
pomáhať seniorom prežívať krásne chvíle v jeseni života. 
A to je to najpodstatnejšie. 

Výbor JDS MO v Horných Orešanoch 
 
 

VOĽBY DO EURÓPSKEHO 
PARLAMENTU 2024 
Výsledky v Horných Orešanoch 
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Rozlúčka s deviatakmi 



 
TRIEDENIE ODPADU NA CINTORÍNE 
Nepochopiteľné  
Upozorňujeme občanov, že kontajner na cintoríne označený ta-
buľkou BIOODPAD (40 x 50 cm) je určený iba na biologicky roz-
ložiteľný odpad z cintorína! Väčšina to asi chápe... 
Patria sem ŽIVÉ KVETY, CHRYZANTÉMY, POKOSENÁ TRÁVA, 
BURINA, MALÉ KONÁRIKY, ZEMINA Z KVETÍN. 

Nepatria sem ANI PLASTY (igelit, celofán, kvetináče, kahance 
a pod.)! 
FCC (zvozová spoločnosť odpadu, bývalá ASA) už obec upozornila, 
že pokiaľ sa v tomto kontajneri budú nachádzať odpady, ktoré tam 
nepatria bude obci uložená pokuta! 
Upozorňujeme tiež, že priestor je monitorovaný kamerovým sys-
témom! Bicykel bol voľne hodený v kontajneri 

ĎAKUJEME, ŽE SEPARUJETE ODPAD!  
 
 
 
SUSEDSKÝ PARK V HOŠTÁKOCH 
V našej obci bol nedávno dokončený nový park, ktorý sa nachádza 
v priestore na križovatke ulíc Hoštáky a Golnog. „Park Y“ vznikol aj 
vďaka obetavej práci dobrovoľníkov z občianskeho združenia 
LOMOZ a finančnej pomoci spoločnosti HENKEL Slovensko. Tento 
projekt sa začal už minulý rok, keď pri príležitosti Dňa Zeme dob-
rovoľníci z radov Lomozákov a členov MO Jednoty dôchodcov Slo-
venska zasadili prvé stromy. Stromy teraz tvoria základnú zelenú 
kostru parku, do budúcna ponúknu príjemný tieň a budú skrášľo-
vať okolie. 
Tento rok, opäť pri príležitosti Dňa Zeme, boli v parku osadené dve 
lavičky, aby si návštevníci mohli pohodlne oddýchnuť. Okrem 
toho pribudol odpadkový kôš, ktorý pomôže udržať park čistý, a 
náučný panel o včelách. Panel poskytuje informácie o dôležitosti 

včiel pre ekosystém a spolu s novým hmyzím hotelom podporuje 
biodiverzitu v parku. Obnova čaká aj studničku. Ručná záhradná 
pumpa je už pripravená. 
 Srdečné poďakovanie patrí všetkým dobrovoľníkom, ktorí ne-
zištne venovali svoj čas a energiu na vytvorenie tejto oddychovej 
zóny. Je to krásny príklad toho, čo môže komunita dosiahnuť spo-
ločným úsilím a podporou. 
Dúfame, že sa nový park stane obľúbeným miestom pre návštev-
níkov, turistov, rodiny, milovníkov prírody a všetkých, ktorí hľadajú 
pokojné miesto na relaxáciu a oddych. 

Lýdia Nápravníková 
LOMOZ o.z. 

 
 

NAŠI RODÁCI – RUDOLF HEČKO 
POCTA RODÁKOVI  
Z HORNÝCH OREŠIAN 
Dňa 1. júna 2024 sa v obci Dolná Súča uskutočnil 50. ročník festi-
valu dychových hudieb Hečkova Súča. V programe okrem DDH 
(detských dychových hudieb) R. Hečku vystúpilo ďalších šesť hu-
dobných zoskupení zo Slovenska a z Čiech.  
Pri tejto príležitosti udelila obec Dolná Súča pamätný list ,,In Me-
moriam” Rudolfovi Hečkovi za dlhoročnú výchovu mladých hu-
dobníkov počas 49-ročného pôsobenia v Dolnej Súči a plaketu 50. 
ročníka HEČKOVA SÚČA, ktorú od starostu obce Matúša Bulejka 
prevzal osobne prasynovec Rudolfa Hečku Ing. Jozef Hečko. 

     
Rudolf Hečko sa narodil 16.4.1906 v Horných Orešanoch. Od roku 
1926 pôsobil v Dolnej Súči ako učiteľ a organista. V januári 1927 
založil v obci miešaný chrámový spevokol, ktorý účinkoval na 
miestnych slávnostných podujatiach. V školskom roku 1931-32 
spolu s manželkou Máriou založil národopisný súbor, ktorého re-
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 Harmonogram  
separovaného zberu 2024  
(plasty, tetrapaky, konzervy):  
 
Vždy vo štvrtok:  
4.7., 1.8. (aj papier), 29.8., 26.9.,  
24.10., 21.11. (aj papier), 19.12. 
 
(Fľaše, plechovky stlačiť – Tetrapaky a konzervy  
vypláchnuť – Vrecia zviazať)



pertoár tvorili miestne ľudové spevy, tance, zvyky a tradície. Jeho 
členmi boli žiaci miestnej školy. Činnosť speváckeho krúžku a ná-
rodopisného súboru bola vždy spojená s činnosťou dychovej 
hudby. S dychovkou ako takou prišiel R. Hečko prakticky do styku 
až v Dolnej Súči, a to pri rôznych cirkevných slávnostiach, na kto-
rých účinkovali dolnosúčanskí hudobníci. Tak sa mu naskytla prí-
ležitosť spojiť chrámový miešaný spevokol s už jestvujúcou 
dychovou hudbou a preniesť túto spoluprácu i do svetskej kultúry 
– folklóru. Detský dychový súbor, ktorý založil v školskom roku 
1932-33, mal jedenásť členov. Bol to jeho prvý dychový súbor, 
lebo vycítil potrebu vychovávať nový hudobnícky dorast. Za šty-
ridsaťdeväť rokov vychoval R. Hečko asi dvesto hudobníkov a spe-
vácky krúžok navštevovalo do tristopäťdesiat žiakov. Nekonečný 
by bol zoznam rôznych vystúpení, úspechov a ocenení dychových 
súborov a speváckych krúžkov za pôsobenia manželov Márie a 
Rudolfa Hečkových v Dolnej Súči. 

Štyridsaťjeden rokov stál nepretržite za dirigentským pultom žiac-
kych dychových súborov, ktoré sám založil. Láska k hudbe, jej odo-
vzdávanie mladým, ako aj práca pre občanov obce Dolná Súča, to 
bol život Rudolfa Hečku. V roku 2008 sa základná škola zlúčila s 
materskou školou a od tohto dátumu je nositeľkou čestného 
názvu Základná škola s materskou školou Rudolfa Hečku. Zomrel 
3. februára 1975. 

Jozef Hečko 
 
 

ZO ŽIVOTA KNIŽNICE 
Milí obyvatelia, čitatelia, budúci členovia knižnice. O tom, čo 
všetko pre vás v obecnej knižnici pripravujeme sa priebežne do-
zvedáte prostredníctvom sociálnej siete obce, knižnice alebo cez 
miestny rozhlas. Ale možno by bolo zaujímavé uviesť pár informá-
cií o našej – vašej knižnici.  
Návštevnosť obecnej knižnice po minulé roky celkom stagnovala, 
ba až klesala. Myslíme si, že keď sa ohliadneme za posledným 
rokom v knižnici, môžeme s hrdosťou povedať, že je za nami vidieť 
kus práce. Najskôr členovia z občianskeho združenia Lomoz kon-
com roka 2023 uskutočnili tzv. brigády v knižnici. Pomohli s prvým 
rozdelením kníh do kategórií a usporiadaním jej knižného obsahu. 
Vďaka OZ Lomoz bolo tiež zakúpené nové sedenie, čím sa prie-
story knižnice trošku zmodernizovali. Lomozáci sa spolupodieľali 
aj na vytvorení novej platformy, ktorá stále funguje pod hlavičkou 
knižnice s názvom Tvorivé dielne pri obecnej knižnici. Sme vďační, 
že obyvatelia Orešian s nami stále radi tvoria a dúfame, že v tretej 
sérii, ktorá sa začne po letnej prestávke, sa vidíme zase.  

Druhým obrovským krokom bolo v prvej polovici tohto roka roz-
hodnutie pustiť sa do revízie knižného fondu. S pomocou členiek 
JDS, miestnej organizácie Horné Orešany, sa podarilo skontrolovať 
viac ako 12 000 kníh. V týchto dňoch sa zisťuje skutkový stav 
fondu, vypracováva sa zoznam stratených kníh a kníh vhodných 
na vyradenie.         

 Ako určite viete, knižnica je otvorená každú stredu a piatok od 
17:00 do 19:00 hod. Okrem tejto pravidelnej činnosti sa knižnica 
snaží aj aktívnejšie zapájať do kultúrneho diania obce. Počas 
chladnejších mesiacov organizujeme každý druhý piatok v mesiaci 
už spomínané Tvorivé dielne. V spolupráci so ZŠ s MŠ Horné Ore-
šany sme v marci otvorili naše dvere pre žiakov celého prvého 
stupňa. Naše pozvanie taktiež prijal autor detských kníh Branislav 
Jobus s jeho literárno-hudobným pásmom Jobusovky. Novinkou 
je Letná čitáreň, ktorá spája knižnicu so vzdelávacou inštitúciou 
obce a občianskymi združeniami pôsobiacimi v obci a nesie názov 
Babička čítaj mi. Chceli by sme sa zapojiť aj do letného podujatia 
Cesta k vodníkovi. Máme veľa nápadov, čo by sme pre vás chceli 
zorganizovať a dúfame, že sa nám postupne podarí zmeniť pred-
stavy na skutočnosť.      
Už dva roky za sebou sme sa zapojili do grantového programu 
Fondu na podporu umenia s názvom Akvizícia knižníc. Minulý rok 
sa nám podarilo získať finančné prostriedky vo výške 1 300 €, za 
ktoré bolo zakúpených viac ako 130 nových knižných titulov. Aj 
tento rok sme boli úspešní. Projekt bol fondom podporený a to 
sumou 1 000 €. Máme z toho obrovskú radosť, pretože do knižnice 
pribudne znova pár desiatok nových kníh. Okrem toho máme po-
dané ďalšie projekty na získanie finančných prostriedkov, tak si 
držme spoločne palce. Prostredníctvom získaných grantov, vyčle-
nených finančných prostriedkov obce či kníh, ktoré darovali ob-
čania sa knižný fond neustále obnovuje, aktualizuje a dopĺňa. 
Preto ak máte doma hlavne novšie knihy, ktoré by ste chceli daro-
vať, prineste ich do knižnice. Budeme radi. 
Zosúčasnením priestorov, pretriedením kníh, obnovením kniž-
ného fondu i novovytvorenými aktivitami knižnice by sme chceli 
obyvateľom Horných Orešian či širšej verejnosti ukázať, že knižnica 
v obci stále existuje, funguje a pomalými krokmi sa dostáva do 
novej dimenzie doby. Na základe štatistických údajov knižnice 
vieme povedať, že návštevnosť knižnice, počet členov, počet ak-
tívnych čitateľov i počet vypožičaných kníh sa za posledný rok zvý-
šil, z čoho máme veľkú radosť. Neskutočne nás teší rozvíjajúca sa 
spolupráca so ZŠ s MŠ Horné Orešany či s občianskymi združe-
niami pôsobiacimi v obci a dúfame, že v nich budeme aj naďalej 
aktívne pokračovať. Naším cieľom je vytvoriť miesto, ktoré bude 
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plné zaujímavých aktivít pre malých aj veľkých. Jednoducho po-
vedané, chceme spraviť zo „spiacej knižnice“ knižnicu živú, multi-
generačnú, dostupnú a atraktívnu pre všetkých obyvateľov. 
Ďakujeme za čas a energiu zo strán združení a tešíme sa, že mô-
žeme takto spoločne spojiť sily pre lepšiu budúcnosť knižnice.  
Nezabudnite sledovať sociálne siete obce, knižnice, alebo počú-
vajte miestny rozhlas. Všetko o aktivitách knižnice sa včas dozviete 
a môžeme vám už teraz sľúbiť, že sa máte na čo tešiť.  

Ivka a Olinka z knižnice 
 
 

„TÁ MYJAFSKÁ VEŽA,  
PEKNÁ, VYSOKÁ...." 
Dojemné slová tejto dnes už ikonickej piesne sa v nedeľu 23. júna 
vznášali nad amfiteátrom v Trnovci už po šesťdesiaty štvrtýkrát. 
„Myjafská veža“ zaznieva vždy na záver festivalu ako hymna všet-
kých kopaničiarov a účastníkov myjavských folklórnych slávností. 
Keď človek stojí v hľadisku a môže pridať svoj hlas k tisícom spie-
vajúcim milovníkom folklórneho umenia, prežíva hlboké emócie. 
Ťažko by sme našli suché oko a mĺkve ústa. Celý amfiteáter sa 
zmení na obrovský spevácky zbor. Medzinárodný folklórny festival 
na Myjave je každoročne plný emócií a právom patrí medzi naj-
krajšie folklórne slávnosti, a to nielen na Slovensku. 

Ročník 2024 zažiaril ako krásna farebná mozaika. Tí, ktorí niekedy 
na MFF zavítali, isto vedia, že medzinárodná účasť umelcov ho robí 
pestrofarebným vždy. Každý rok pricestujú hudobníci, speváci a 
tanečníci z mnohých krajín a viacerých kontinentov sveta. Inak 
tomu nebolo ani teraz. Videli sme fascinujúce vystúpenia súborov 
z Číny, Indie, z Turecka a tradične aj české, maďarské, ukrajinské 
zoskupenia a súbory z krajín Balkánu. I keby sme odhliadli od za-
hraničných účastníkov a zamerali sa len na súbory z rôznych re-
giónov Slovenka, ktorých bolo veru požehnane, pestrosť krojov, 
tancov, hudobných a tanečných motívov by už bola aj tak fasci-
nujúca. Napriek tomu si dovolím povedať, že tento ročník bol ešte 
o čosi rôznorodejší a emotívnejší, a to vďaka nosnej téme festivalu. 
Aké národy a národnosti prešli počas búrlivej histórie oblasťou 
pod Malými Karpatmi? Ako ovplyvnili našu súčasnosť? Čo nám po 
nich zostalo? Krásne vystúpenia folklórnych súborov nám priniesli 
zaujímavé a dojemné odpovede na tieto otázky. A veru bolo na 
čo pozerať, bolo o čom premýšľať. A byť vďačný za miešanie kultúr 
a za to, že sme „neskáj jedna velká zmeska“.  

Práve Horné Orešany sú krásnym príkladom obce, kde sa 
počas histórie stretlo niekoľko výrazných kultúr a etník,. Z nich 
najvýraznejší vplyv malo nemecké osídlenie. Naša obec bola 
založená ako nemecká, na rozdiel od Dolných Orešian, ktoré 
boli odjakživa slovenské. Po Nemcoch nám zostali v nárečí 
stovky slov, najmú termíny týkajúce sa vinohradníctva, tiež 
mnohé priezviská. 
Pre nás, folkloristov mikroregiónu Orešansko, bol tohtoročný fes-
tival o to špeciálnejší, že sme sa prvýkrát predstavili všetci: Čere-
šenka, FidliCanti muzikanti, FidliCanti „dzyvadelníci“ aj Záruby. 
Vedno spolu, naprieč generáciami od 5 do 75 rokov.  

FidliCanti, Záruby a časť hudobníkov z Čerešenky vystúpili v sobotu 
v regionálnom programe Kleine Karpaty s číslom Dze sa zál Nusdorf. 
Záruby sa predstavili aj v samostatnom čísle pod názvom Ked sme 
prechádzali z Uhér do Moravy. Kleine Karpaty bol blok vystúpení, 
ktorý mapoval najmä vplyv nemeckých prisťahovalcov a huncoká-
rov (lesných ľudí) na vývoj kultúry, tradícií regiónu, ale aj na rozvoj 
remesiel a sociálneho života obyvateľov pod Malými Karpatmi.  

Ešte v ten istý sobotňajší večer sa muzikanti FidliCanti predstavili 
na bočnom pódiu spolu s inými kapelami, kde s hrdosťou pred-
viedli piesne z Horných Orešian a okolia. 
Deti z Čerešenky sa v nedeľu pridali k ostatným šikovným drob-
com – folkloristom. Potešili divákov veselým pásmom Vodička v 
programe detských súborov. Zaslúžia si veľkú pochvalu, a to nielen 
tanečníci, ale aj muzikanti, ktorí mali na hlavnom pódiu ešte jeden 
samostatný vstup pod názvom Lítala husička. Stáť na obrovskom 
pódiu medzinárodného festivalu spolu s tisíckou umelcov z celého 
sveta, to bola pre deti nová, úžasná skúsenosť. A zvládli to naozaj 
bravúrne.  
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Niekoľkomesačná príprava, poctivé nácviky a obetavosť členov 
všetkých spomínaných súborov nám priniesla na pódiu očaká-
vané ovocie. Vystúpenia sa nám podarili podľa predstáv. S poko-
rou si dovolím povedať, že sme hrdo a dôstojne reprezentovali 
naše milované Orešany, Lošonec a „Smolice“. Ak by ste sa o tom 
chceli presvedčiť na vlastné oči, záznam našich vystúpení nájdete 
na Youtube a fotografie na oficiálnych stránkach festivalu MFF My-
java a mesta Myjavy.  

Každý z Čerešenky, Zárub aj od nás Fidlošov mi dá isto za pravdu, 
že na festivalový víkend na Myjave tak ľahko nezabudneme. Bolo 
nám cťou a nesmiernym potešením byť pri tom, predviesť publiku 
vzácny orešanský folklór a zaslúžiť si potlesk divákov. 
Za všetkých folkloristov spod Holého vŕšku a Zárub vám krásne, 
azda pre mnohých i festivalové, leto želá 

Andrea Gregušová 
 
 

AKTIVITY KOMISIE KULTÚRY,  
ŠPORTU A VZDELÁVANIA 
Milí priatelia, spoluobčania, čitatelia Hornoorešana, 
Dovoľte mi prihovoriť sa vám pár riadkami v mene komisie kultúry, 
športu a vzdelávania. Rok sa nám pomaly, ale isto prehupol do 
svojej druhej polovice a začalo sa nám obdobie dovoleniek a let-
ných radovánok. Ja sa ale vrátim pár týždňov späť a pokúsim sa 
stručne zhrnúť našu činnosť. Veľmi nás teší vaša veľká účasť na ak-
ciách, ktoré organizuje obec, občianske združenia, ale aj naša ko-
misia ako taká. Svedčí o tom vaša hojná účasť na stavaní mája, kde 
nám veľmi pomohli naši perfektní hasiči. A povedzme si pravdu, 
čo by to bolo za stavanie mája, keby nebol parádny guláš od na-
šich poľovníkov a vínko od vinárov. Patrí im veľká vďaka!  
 Samozrejme aj ich manželkám a mamičkám za to, že taký výborný 
guláš navarili. A keď už spomínam mamičky – V druhú májovú ne-
deľu sa naše mamičky stretli v kultúrnom dome, aby sme im vzdali 

vďaku práve pri príležitosti Dňa matiek. Zišiel sa plný kulturák a 
deti zo školy poďakovali svojím vystúpením za nás všetkých. Pro-
sím, nezabúdajte na svoje mamičky počas celého roka a prejavujte 
im svoju vďaku za to, čo pre vás robia, vždy keď to je možné. Na 
úvod júna sme naplánovali oslavu Dňa detí. Všetko sme napláno-
vali, nachystali, ale predpoveď počasia nás nemilo prekvapila a my 
sme boli nútení túto oslavu zrušiť. Nič sa ale naše deti nebojte. At-
rakcie, ktoré boli na pláne, budú všetky na Ceste k vodníkovi.  
Akcií v obci bolo viac. Ďakujeme TJ Iskra za dva krásne a dokonale 
zorganizované turnaje detí, FidliCantom za Táčkocup a ďalšie. 
Teraz krátko zhrniem, čo nás čaká a na čo sa môžeme tešiť. Ako 
som už spomínal, Cesta k vodníkovi už 20. júla, kde radi privítame 
všetky deti od najmenších až po tie najstaršie. Keďže to bude akcia 
spojená aj s neuskutočneným MDD, sledujte webovú stránku 
obce, kde budú všetky info k trati a ukončeniu. Bude to trošku iné 
ako po minulé roky. Hneď o pár dní na to nám Lomozáci spravia 
krásne Letné kino, na ktoré sa už teraz všetci tešíme. Držme palce, 
aby im počasie vyšlo.  
V auguste nám naši seniori z Jednoty dôchodcov v spolupráci s TJ 
Iskra chystajú súťaž vo varení gulášu. Súťažné tímy sa už teraz 
môžu pomaly chystať.  
V skratke to bude asi všetko. Je jasné, že som na niečo určite za-
budol, čo ma nesmierne mrzí, ale ak budete sledovať obecný web, 
nič vám neujde. Prajem všetkým krásne prežitie leta, dovolenky a 
aby ste sa všetci v šťastí vrátili domov. 

Za KKŠaV  Štefan Szrsen 
 

 

POD ZELENOU VEŽOU 
Ani jeden kostol na okolí nebol tak ničený,  ako starý kostol na 
bednárne. V roku 1526 ho vypálili Turci.  A za richtára Mateja Po-
zoniča v roku 1663 znova prišli novozámockí Turci, ktorých sed-
mohradské knieža Apafi odklonil po dohode s Veľkou partou od 
Kluže, aby sa tak uchránil. Znova brali ľudí do zajatia. Turkom obce 
platili holdovaciu daň, ako kedysi platili nemecké Horné Orešany 
holdovaciu daň husitom. Ľudia boli pri druhom vpáde Turkov 
obozretnejší, mali svoje strážne vrchy Cuplín v Lošonci, Vartáky v 
Neštychu, Bernard v Ompitáli a náš povestný Čupec podľa pes-
ničky, v ktorej sa spieva, že slovenský mládenec odtrhol rozmarín 
a za to bol vrchnosťou vrhnutý do väzenia. 
Ľudia mali urobené podchody pod dnešnou hlavnou cestou. Na-
príklad od dnešného CBA až do záhradok dnešného Horného zá-
humnia. Podchody boli aj z Petrašovičovho domu, zo Štajgarovho 
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domu, dnes domu M. Horvátha. Dnes sa tieto domy nedajú presne 
identifikovať, neboli náročne stavané s kamenným podložím. Pod-
chod viedol až pod ešte neexistujúci nový kostol a od Velmaje-
rovho domu Paškovho, potom z domu rádových sestier viedol 
podchod cez cestu pod oprotivný dom až k cintorínu nového kos-
tola, možno ďalej, ako rozprávali starí ľudia. Kostolná ulička vtedy 
nebola, bol tam pravdepodobne dom – tiež podľa rozprávania sta-
rých ľudí. Skrývali si tam potraviny/šaty.  
Kostol bol opravený v roku 1690. Bol tam postavený nový oltár, 
ktorý financoval smolenický gróf Juraj Erdödy starší, prestúpil na 
katolícku vieru. Za štvrtého stavovského povstania Tököliho mal-
kotenti, ako im hovorili, zničili oltár aj ostatné veci v kostole. V roku 
1728 bolo veľké zemetrasenie a kostol bol natoľko poškodený, že 
vizitácia skonštatovala, že statika je nevyhovujúca. Už za farára 
Psurnovského sa začal stavať nový farský kostol v roku 1758. Ten-
dencie začať s výstavbou boli už v roku 1748, keď obec začala sta-
vať kostol na novom mieste povyše starej školy najprv apsidou. 
Obec sa do roku 1697 riadila ako nemecké Horné Orešany nemec-
kým právom. Výstavba apsidy prvej časti kostola bola náročná, sta-
vaná v neskororenesančnom slohu, čomu nasvedčujú lunety od 
okien s polygonálnym zaoblením stropu klenbou.  
Túto špičkovú, ale zastaralejšiu stavbu bez multikultúrnejšieho 
obyvateľstva, neboli zadlžení občania schopní naďalej s výstavbou 
druhej časti kostola financovať. Pravdou je, že kostol v roku 1758 
začal financovať smolenický gróf a majiteľ v Hlohovci Juraj Leo-
pold Erdödy, takzvaný muž s alongom, čo nosil na hlave. Mal veľké 
výhrady proti zbojníkovi Jurajovi Rajnohovi či Hrajnohovi, ktorý 
vtedajším pánom nedal spávať. Rajnoha chodil často po nociach 
hore cez kamennú uličku vedľa starého kostola cez Hoštáky a Gol-
nok, ako hovorili starší ľudia, mal tam známych a bezpečne mohol 
pri nebezpečenstve utiecť do hôr. 

Milan Logauer 
 
 

O.Z. BETONÁRI HORNÉ OREŠANY 
Po úspešne zorganizovanom jubilejnom 10. detskom stolnoteni-
sovom turnaji, za podpory Trnavského samosprávneho kraja, pri-
šiel vrchol sezóny pre Betonárov – jubilejný tímový turnaj 
štvorčlenných družstiev – 20. Hornoorešanská betónovačka, ktorý 
sa uskutočnil 13. apríla v miestnom KD. Betonári, posilnení úspe-
chmi z turnajov jednotlivcov, sa chceli doma ukázať v plnej sile. 
Svedčí o tom fakt, že sme postavili až tri domáce tímy. V A-tíme 
nastúpili štyria naši najlepší hráči, ktorí vzišli z kvalifikačného tur-
naja. A nepočínali sme si zle, pretože sme doma získali strieborné 
medaily. Mohli sme aj zvíťaziť, avšak len jediný vzájomný zápas 
nám chýbal na celkové víťazstvo. A tak sa z celkového triumfu te-
šilo kvarteto hráčov z tímu AST Košice a po prvýkrát okrem krás-
nych trofejí získali aj putovný pohár. S výsledkom sme i napriek 
tesnej prehre boli nesmierne spokojní, za sebou sme nechali viac-
násobných víťazov turnaja BA Pinčes klub (3. miesto) a aj silný tím 
Amatéri z Bachovej (4. miesto). 
Už o necelé dva týždne sa konala odveta tímového turnaja v Pe-
trove u Strážnice. Posilnený úspechom z domáceho turnaja sme 
chceli potvrdiť úlohu favoritov na medaily, tentokrát nám zostalo 
po ťažkých súbojoch horké 4. miesto. Z triumfu sa tešil tím Amatéri 
z Bachovej, 2. miesto BA Pinčes klub, tretí skončili domáci Petrov-
jané, ktorí nám len o jeden jediný set uchmatli tretie miesto. To 
bola bodka za našou slušnou stolnotenisovou sezónou, ktorú 
otvoríme už v septembri na turnaji štvorhier vo Vištuku. 

Celkom sľubnú sezónu ukončili aj naše deti, a to priateľským tí-
movým turnajom 7. júna v Rakúsku medzi deťmi Bruck an der 
Leitha a našimi deťmi. Súťažili sme v dvoch kategóriách – do 13 a 
16 rokov a v oboch kategóriách sa nám podarilo tesne zvíťaziť. Zo 
skvele zorganizovaného turnaja sme si na pamiatku odniesli 2 
krásne poháre, ktoré sme sa rozhodli umiestniť do vitríny v teloc-
vični ZŠ. 
Vidno, že sa deti počas tréningovej sezóny 2023 – 2024 niečo na-
učili a na turnajoch nie sú len do počtu. Rozhodli sme sa, že si deti 
občas budú môcť zatrénovať aj v lete. Sezónu a detský krúžok ofi-
ciálne spúšťame už začiatkom septembra, pretože na deti čakajú 
tri turnaje v priebehu 7 týždňov – 12.10. domáci turnaj v Horných 
Orešanoch, 26.10. detský turnaj v Petrove a už o ďalšie tri týždne 
16.11. nový detský turnaj v Smoleniciach. To je jeden z hlavných 
dôvodov, prečo sme sa rozhodli deti udržiavať v tréningovom 
tempe aj v lete. 
Sme veľmi radi, že stolný tenis v našej obci má už v kalendári po-
dujatí pevné miesto a teší sa aj veľkému záujmu dospelých a aj 
detí. Tešíme sa aj tomu, že už teraz máme potvrdené termíny do-
mácich turnajov v priestorov KD v roku 2025, za čo sa chcem v 
mene Betonárov poďakovať p. starostovi, poslancom a Obecnému 
úradu za podporu. 
Prajeme vám príjemne strávené letné prázdniny a ďakujeme všet-
kým za priazeň. 

Drahomír Malíšek 
predseda O.Z. Betonári Horné Orešany 

 

13. apríl 2024 – tímový turnaj štvorčlenných družstiev – 20. Hornoo-
rešanská betónovačka 

7. jún 2024 – priateľský tímový turnaj Bruck an der Leitha



ZHODNOTENIE JARNEJ ČASTI SEZÓNY 
A ÚSPEŠNÉ TURNAJE 
Jar 2024 priniesla pre futbalový klub TJ Iskra Horné Orešany množ-
stvo úspechov a významných podujatí, ktoré posilnili komunit-
ného ducha a športové nadšenie v našej obci. 
Úspešná jarná sezóna 
A-mužstvo TJ Iskra Horné 
Orešany splnilo svoj zá-
kladný cieľ a udržalo sa v 
najvyššej oblastnej súťaži. 
Hráči preukázali odhodlanie a tí- m o v ú 
spoluprácu, ktorá im umožnila zvíťaziť päťkrát nad svojimi sú-
permi. Získali tak 15 bodov, ktoré umožnili preskočiť v tabuľke už 
posledný OŠK Ružindol. Výkony mužov na ihrisku boli dôkazom 
tvrdej práce a kvalitného tréningu, čím sa podarilo uspokojiť ná-
ročné očakávania fanúšikov. 

Mládežnícke kategórie tiež dosiahli úspechy v porovnaní s jesen-
nou časťou súťaže, čo sa prejavilo nielen na bodovom zisku, ale i 
na hernom prejave. Tvrdá práca trénerov začína prinášať svoje 
ovocie. Mladí hráči ukázali svoj talent a zlepšovanie v každom zá-
pase, čo je prísľubom pre budúcnosť klubu. 
Nižšie v tabuľkách prinášame konečné umiestnenia našich mlá-
dežníckych kategórií. 
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Konečná tabuľka VII. liga-MEVA-ObFZ TT sezóna 2023/2024 
                                                                 Z      V      R     P     Skóre         B    +/-  
1. ŠK Cífer 1929                             26    20      4      2      69:18       64     25 
2. TJ Družstevník Siladice          26    19      2      5      83:34       59     20 
3. TJ Slovan Červeník                   26    17      5      4      75:31       56     17 
4. OŠK Veľké Orvište                    26    16      4      6      67:44       52     13 
5. FK Krakovany                            26    13      5      8      55:36       44       5  
6. OFK Majcichov                          26    13      4      9      62:53       43       4 
7. OFK Bučany                               26    11      7      8      70:56       40       1 
8. TJ Elastik Bohdanovce            26      9      4   13      32:54       31      -8 
9. OFK - Drahovce                        26      9      3   14      49:80       30      -9 
10. TJ Madunice                            26      8      3   15      62:75       27   -12 
11. TJ Družstevník Zvončín       26      7      4   15      56:66       25   -14 
12. TJ FC Kátlovce                         26      6      3   17      60:95       21   -18 
13. TJ Iskra Orešany                  26      6      0   20      38:89      18   -21 
14. OŠK Ružindol                          26      2      4   20      23:70       10   -29

Konečná tabuľka V. liga - Dorast-U19-ObFZ TT sezóna 2023/2024 
                                                                 Z      V      R     P     Skóre         B    +/-  
1. ŠK RAPID Hrnčiarovce n/P    24    21      2      1    118:19       65     29 
2. MFK Vrbové                               24    18      2      4    145:31       56     20 
3. SFC Kopánka                             24    16      2      6      85:45       50     14 
4. OŠK Šúrovce                              24    16      1      7      86:32       49     13 
5. TJ Družstevník Chtelnica       24    14      2      8      70:29       44       8 
6. FK AŠK SLÁVIA Trnava            24    14      0   10      73:49       42       6 
7. ŠK Cífer 1929 B                          24    13      1   10      76:52       40       4 
8. OFK - Drahovce                        24    10      1   13      61:64       31      -5 
9. ŠK Slávia Zeleneč B                 24      9      3   12      66:66       30      -6 
10. OŠK Dubovany                       24      7      3   14      41:58       24   -12 
11. TJ Veľké Kostoľany                 24      7      1   16      48:79       22   -14 
12. MTK Leopoldov                     24      1      0   23      16:192       3   -33 
13. TJ Iskra Orešany                  24      1      0   23         4:173      3   -33 
14. FO ŠK Modranka (odstup.)   0      0      0      0         0:0            0 
15. TJ Madunice (odstup.)            0      0      0      0         0:0            0

Konečná tabuľka IV. liga-Žiaci-U15-ObFZ TT sezóna 2023/2024 
                                                                 Z      V      R     P     Skóre         B    +/-
1. SFC Kopánka                             22    19      2      1      90:20       59     26 
2. OŠK Križovany n/D                  22    15      4      3      84:27       49     16 
3. OŠK Smolenice                         22    13      5      4      70:29       44     11 
4. TJ Družstevník Zvončín          22    14      2      6      65:25       44     11 
5. FO ŠK Modranka                      22    13      4      5      69:24       43     10 
6. ŠK BLAVA 1928                         22    11      6      5      59:38       39       6 
7. TJ Iskra Orešany                     22    10      1   11      44:41      31      -2 
8. SPORTAcademy Hlohovec   22      9      1   12      37:56       28      -5 
9. FK AŠK SLÁVIA Trnava            22      5      4   13      37:68       19   -14 
10. OŠK Dolná Krupá                  22      3      2   17      33:89       11   -22 
11. ŠK RAPID Hrnčiarovce n/P 22      1      4   17      24:104       7   -26 
12. ŠK Slávia Zeleneč                  22      0      3   19      10:101       3   -30

Konečná tabuľka IV. liga-MŽ-U13-sk.B-ObFZ TT sezóna 2023/2024 
                                                                 Z      V      R     P     Skóre         B    +/-
1. TJ Družstevník Zvončín          18    17      1      0    134:4         52     25 
2. OŠK Dolná Krupá                     18    16      1      1    168:12       49     22 
3. FK AŠK SLÁVIA Trnava            18    11      0      7      62:48       33       6 
4. OŠK Zavar                                   18    10      1      7      64:42       31       4 
5. FK Sparta Košolná                   18      8      1      9      52:62       25      -2 
6. OŠK Smolenice                         18      8      0   10      36:56       24      -3 
7. ŠK BLAVA 1928                         18      7      1   10      32:73       22      -5 
8. TJ Iskra Orešany                     18      7      0   11      36:48      21      -6 
9. TJ Elastik Bohdanovce            18      3      1   14      26:89       10   -17 
10. TJ FC Kátlovce                         18      0      0   18      12:188       0   -27

Konečná tabuľka Prípravka-U11-sk.A-ObFZ TT sezóna 2023/2024 
                                                                 Z      V      R     P     Skóre         B    +/-
1. FO ŠK Modranka                      26    26      0      0    367:18       78     39 
2. OŠK Ružindol                            26    24      0      2    259:42       72     33 
3. OŠK Smolenice                         26    20      0      6    136:65       60     21 
4. TJ Iskra Orešany                     26    15      3      8   131:82      48       9 
5. SFC Kopánka                             26    15      0   11    118:104    45       6 
6. TJ Vinohradník Suchá n/P     26    13      2   11    118:109    41       2 
7. ŠK Cífer 1929                             26    13      1   12      96:94       40       1 
8. FK Voderady                              26    12      2   12      54:108    38      -1 
9. ŠK RAPID Hrnčiarovce n/P    26      8      3   15      78:134    27   -12 
10. TJ Slavoj Boleráz                     26      7      2   17      76:120    23   -16 
11. FK Biely Kostol                        26      7      1   18      49:141    22   -17 
12. OŠK Križovany n/D               26      5      2   19      57:182    17   -22 
13. FK Bestrent Horná Krupá    26      4      3   19      51:162    15   -24 
14. OFK Majcichov                       26      3      1   22      28:257    10   -29

Konečná tabuľka Prípravka-U9-sk.A-ObFZ TT sezóna 2023/2024 
                                                                 Z      V      R     P     Skóre         B    +/-
1. TJ Družstevník Brestovany    22    19      1      2    200:49       58     25 
2. FO ŠK Modranka                      22    19      0      3    228:53       57     24 
3. ŠK Cífer 1929                             22    18      2      2    170:36       56     23 
4. ŠK RAPID Hrnčiarovce n/P    22    11      1   10      92:125    34       1 
5. ŠK Slávia Zeleneč                     22      9      6      7    121:61       33           
6. OFK Majcichov                          22    10      1   11    103:88       31      -2 
7. FK AŠK SLÁVIA Trnava            22      7      3   12      97:134    24      -9 
8. TJ Slavoj Boleráz                       22      7      3   12      87:193    24      -9 
9. TJ Iskra Orešany                     22      6      3   13      50:111   21   -12 
10. TJ Družstevník Zvončín       22      5      2   15      75:155    17   -16 
11. OŠK Smolenice                       22      5      2   15      50:120    17   -16 
12. TJ Elastik Bohdanovce         22      3      2   17      55:203    11   -22



TURNAJE ISKRA CUP 
V sobotu 18. mája sa konal turnaj ISKRA CUP pre kategóriu U9, na 
ktorom sa zúčastnilo 16 tímov, vrátane družstiev zo susedných 
okresov. Turnaj bol plný napínavých zápasov, na ktorých mladí fut-
balisti preukázali svoju zručnosť a športového ducha. Atmosféra 
bola vynikajúca a rodičia i fanúšikovia vytvorili nezabudnuteľné 
športové prostredie. 
O tri týždne neskôr, v sobotu 8. júna, sa uskutočnil turnaj ISKRA 
CUP pre kategóriu U11 za účasti 12 tímov z piatich rôznych krajov 
Slovenska a jedného tímu z Poľska – klubu Liswarta Popow. Turnaj 
mal medzinárodný charakter a poskytol mladým hráčom možnosť 
získať cenné skúsenosti a nové priateľstvá. Organizácia oboch po-
dujatí bola na vysokej úrovni, čo ocenili všetci zúčastnení. 

  

ŠPORTOVÝ DEŇ LIV ELEKTRA  
A MEMORIÁL JAKUBA HODULÍKA 
V piatok 21. júna TJ Iskra Horné Orešany pripravila pre spoločnosť 
LIV ELEKTRA športový deň, ktorý ponúkol rôzne aktivity a súťaže 
pre všetky vekové kategórie. Podujatie bolo skvelou príležitosťou 

na stretnutie komunity v rámci štruktúr spoločnosti a podporu 
zdravého životného štýlu. Sme radi, že areál TJ ISKRA po jeho ob-
nove a v novom šate dokáže prilákať a ponúknuť aj takýto druh 
podujatí. 
Nasledujúci deň, v sobotu 22. júna, sa konal turnaj mužov Memo-
riál Jakuba Hodulíka, na ktorom sa predstavil domáci tím TJ ISKRA, 
FC Slovan Častá a tím Galo Trnava. Turnaj bol venovaný pamiatke 
nášho bývalého hráča a trénera, ktorý zanechal nezmazateľnú 
stopu v histórii klubu.  
 
 

BUDÚCE PODUJATIA 
TJ Iskra Horné Orešany spája miestne komunity a v spolupráci s 
miestnou organizáciou Jednoty dôchodcov Slovenska pripravuje 
súťaž vo varení gulášu, ktorá sa bude konať v sobotu 3. augusta 
od 14.00 hod. Toto podujatie je skvelou príležitosťou na stretnutie, 
zábavu a spoločné chvíle. Prihlásiť svoj tím môže každý, pričom 
súťažný tím musí byť zložený z 3 až 5 ľudí. 
O ďalšom programe podujatí pod záštitou TJ Iskra vás budeme 
priebežne informovať na našom Facebookovom profile. 
  
Ďakujeme všetkým hráčom, trénerom, rodičom, fanúšikom a part-
nerom za podporu a tešíme sa na ďalšie spoločné úspechy! 

TJ Iskra Horné Orešany 
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24-HODINOVKA LEOREŠANY  
REKORDNE 
Dňa 24. mája 2024 bežecký klub Viktoria zorganizoval 3. ročník 
športovej akcie 24 hodín LeOrešany, ktorý sa niesol v duchu sve-
tového dňa pohybu. Opäť treba povedať, že sa podarilo rozhýbať 
celé Orešany. Vzhľadom k tomu, že v predchádzajúcom roku nám 
počasie príliš neprialo, rozhodli sme sa 24-hodinovku posunúť do 
teplejšieho a príjemnejšieho obdobia. No a čuduj sa svete, znovu 
sme zmokli. Ale samozrejme počasie nás nemôže odradiť – hovorí 
sa, že nie je zlé počasie, len zle oblečený bežec. A tak sme neúnavne 
krúžili na 5 km okruhu a vydržali celých 24 hodín. A nielen to, pre-
kvapujúco sme tento rok prekonali všetky minuloročné štatistiky. 
Počas 24 hodín sa na vytýčenej trati vystriedalo celkom 74 bežcov 
Horných Orešian, ktorí odbehli alebo odkráčali 5 km okruh. Za 24 
hodín sme všetci spolu odbehli 146 okruhov a celkom 730 km. Naj-
rýchlejším spomedzi Hornoorešancov bol Matej Kimlička, ktorý za-
behol päťkilometrový okruh za 21:09 min, najviac úsekov odbehol 



TÁČKOCUP 2024 
Po dvoch rokoch FidliCanti oprášili, trochu upravili a opäť pripravili 
pre nadšencov rýchlej jazdy s táčkami a dobrej zábavy ďalší ročník 
Táčkocupu, tentokrát už bez sprievodného festivalu. Súťažilo sa 
štandardne vo viacerých detských kategóriách, tiež v jazdách dvo-
jíc a na záver aj na legendárnej Rambo dráhe, ktorá preverila sú-
ťažiacich okrem vodnej priekopy a ďalších prekážok aj svojou 
rekordnou dĺžkou. 

Ale hudba tak či tak nechýbala ani teraz, po vyhlásení výsledkov 
a zasýtení v bufete prišla na rad retro diskotéka pre deti, následne 
aj pre tých starších a trvala až do neskorej noci. Samotná akcia pre-
behla oproti minulým ročníkom v subtílnejšej podobe, ale cieľ bol 
splnený, ľudia sa prišli zabaviť a spoločne stráviť čas. Budeme sa 
teda tešiť aj o rok na divokú jazdu s táčkami. 

Vaši FidliCanti
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Andrej Mesíček, celkovo 12, čo je úctyhodných 60 km. Najviac úse-
kov odkráčal Jarko Kováč s počtom 3. Absolútne najrýchlejším na 
jednom úseku bol Dano Medvecký z BK Viktoria s časom 19:11 min. 
Najviac bežcov na okruhu bolo hneď v prvom úseku v počte 16, 
kedy sa do akcie zapojili aj členovia futbalovej U11 spolu s tré-
nermi a rodičmi. 
Počas 24 hodín mali účastníci pripravené zázemie v Bare Pod ore-
chom pod vedením Bohuša Straku, kde boli pre všetkých poskyt-
nuté priestory na relax a občerstvenie pred a aj po absolvovaní 
okruhu. TJ Iskra Horné Orešany zas poskytla účastníkom kabínu 
na prezlečenie a sprchu, za čo veľmi pekne všetkým ďakujeme.  
Bežecký klub Viktoria chce aj touto cestou poďakovať všetkým, 

ktorí neváhali a postavili sa aj v noci na štart a prispeli svojou ak-
tivitou k tomuto vydarenému podujatiu a skvelému celkovému 
výsledku . Pre bežecký klub je to tá najlepšia odmena za prácu, 
ktorú do toho dávame a tiež je to len potvrdenie toho, že to, čo 
robíme má význam a sme za to veľmi radi.   

BK Viktoria


